
Kære Stine Brix. 

 
Jeg skriver, fordi Lægeforeningen har en bekymring for effekten af regeringens forslag om at 

indføre frit valg til genoptræning til sygehuspatienter. Forslaget førstebehandles d. 19. april. 
 
Problem: Patienter i det nære sundhedsvæsen ikke omfattet 

Vi bakker op om, at sygehuspatienter får ret til kommunal genoptræning efter 7 dage, og der 

dermed bliver et veltilrettelagt patientforløb fra sygehus og videre over i det nære 

sundhedsvæsen. Men vi er bekymrede for, at forslaget ikke omfatter patienter, der med en faglig 

begrundelse henvises til et kommunalt genoptræningsforløb fra almen praksis eller praktiserende 

speciallæge. Det drejer sig fx om ældre patienter, som kan have svært ved at klare sig hjemme, 

men som ved kommunal træning og genoptræning kan bevare eller øge deres funktionsniveau. 

Det gælder rygpatienter. Patienter der er faldet i eget hjem. Patienter med en dårlig skulder osv.  

 
Konsekvenser: Forskellige ventetider afhængig af indgangen til samme tilbud  

Når der kommer pres på de kommunale genoptræningscentre for at gøre plads til patienter 

henvist fra sygehuset, er der grund til at frygte, at patienter med et ligeledes presserende behov 

henvist fra almen praksis, speciallægepraksis eller kommunen må vente længere tid på 

genoptræning. I yderste konsekvens kan der opstå et incitament til at sende patienterne via et 

sygehusambulatorium for at opnå ret til hurtig genoptræning. 

 
På længere sigt hvor det er ambitionen at færre patientgrupper skal forbi sygehuset, og flere 

behandles i det nære sundhedsvæsen, er det yderst problematisk, at der er knyttet forskellige 

rettigheder til at være henvist fra hhv. sygehuse eller det nære sundhedsvæsen.  

 
Løsning: Alle patienter skal have ret til hurtig genoptræning  

Lægeforeningen opfordrer derfor til, at der etableres en ordning, hvor patienter, der henvises til 

genoptræning via almen praksis eller speciallæge praksis, ikke stilles ringere end patienter, som 

henvises fra sygehuset.   

  
 
Vedlagt kort notat om lovforslag L212. 
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